

**KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED**  
**DEPARTMENTAL EXAMINATIONS – December-2021**

**EXECUTIVE LOWER – PAPER-II**

**(KEB Accounts Manual Volume I & II, Manual of Delegation of powers,  
Electricity Act 2003, Conditions of Supply of Electricity,  
KEB Employees' Service Regulations, Financial Management, HRD,  
KEB R&P Regulations & The Companies Act, 2013)**  
**(Books, Guides Notes etc., are not allowed)**

Date: 19-12-2021

Maximum Marks: 100

Time: 2.30 pm to 5.30 pm

**Note: The First one hour will be allowed to answer multiple choice questions of OMR sheets and the same will be taken back after one hour.**

ಸೂಚನೆ: ಆಬ್ಜೆಕ್ಟಿವ್ ಮಾದರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಲು ಮೊದಲ ಒಂದು ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

**PART-A**

40

**K.E.B Employees' Service Regulations**

1 Transfer of Category-2 employee from district to district in the interest of company, the transfer grant rate is \_\_\_\_\_

- A) Rs.3,000/-      B) Rs. 1000/-      C) Rs.8,000/-      D) Rs. 10000/-

ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದ ವರ್ಗ-2 ನೌಕರನಿಗೆ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಡುವ ವರ್ಗಾವಣೆ ಅನುದಾನದ ದರ \_\_\_\_\_

- A) ರೂ.3,000/-      B) ರೂ 1,000/-      C) ರೂ.8,000/-      D) ರೂ 10000/-

2 \_\_\_\_\_ should not be deducted from the subsistence allowance of an Employee placed under suspension.

- A) Income Tax  
B) House Rent  
C) Repayment of loans and advances taken from the Corporation  
D) Amount due on court attachment.

ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಿದ ನೌಕರನ ಜೀವನಾಧಾರ ಭತ್ಯೆಯಿಂದ \_\_\_\_\_ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಬಾರದು.

- A) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ      B) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ  
C) ನಿಗಮದಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು  
D) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ (ಅಟ್ಯಾಚ್‌ಮೆಂಟ್) ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ

3 When an employee is appointed to be in charge of the current duties of another post in addition to the duties of his post for a period exceeding 3 months, charge allowance at the rate of --- % of minimum pay of additional post is payable

- A) 7.5%      B) 15%      C) 5%      D) 10%

3 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ತನ್ನ ಹುದ್ದೆಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಹುದ್ದೆಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಉಸ್ತುವಾರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಉದ್ಯೋಗಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಿದಾಗ, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹುದ್ದೆಯ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನದ ---% ದರದಲ್ಲಿ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.

- A) ಶೇ.7.5      B) ಶೇ.15      C) ಶೇ.5      D) ಶೇ.10

4 Joining time calculation is based on \_\_\_\_\_

- A) Promotion from lower post to higher post  
 B) Distance between old Head Quarters & New Head Quarters  
 C) Limited to 15 days irrespective of post and distance  
 D) None of the above

ಸೇರುವ ಸಮಯದ ಲೆಕ್ಕಚಾರವು -----ಅನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ

- A) ಕೆಳ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ಉನ್ನತ ಹುದ್ದೆಗೆ ಬಡ್ಡಿ  
 B) ಹಳೆಯ ಹೆಡ್ ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಹೆಡ್ ಕ್ವಾರ್ಟರ್ಸ್ ನಡುವಿನ ಅಂತರ  
 C) ಹುದ್ದೆ ಮತ್ತು ದೂರವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಿಸದೆ 15 ದಿನಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತ  
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಇಲ್ಲ

5 The period for which half daily allowance is allowed to employees in case of journey made on duty is \_\_\_\_\_

- A) Exceeding 6 hrs but not exceeding 12 hrs  
 B) Exceeding 3 hrs but not exceeding 6 hrs  
 C) Exceeding 24 hrs  
 D) None of the above

ನೌಕರನು ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಲು ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುವಾಗ, ಅರ್ಧ ದಿನದ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಆ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

- A) 6 ಗಂಟೆಗಳನ್ನು ಮೀರಿ 12 ಗಂಟೆಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತೆ  
 B) 3 ಗಂಟೆಗಳನ್ನು ಮೀರಿ 6 ಗಂಟೆಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತೆ  
 C) 24 ಗಂಟೆಗಳನ್ನು ಮೀರಿ  
 D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### Conditions of Supply of Electricity

6 The educational institution having laboratory machineries are allowed to install connected load up to \_\_\_\_\_ the sanctioned load of that installation.

- A) Two Time  
 B) Three Time  
 C) Four Times.  
 D) Five Times

ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಯಂತ್ರೋಕರಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಪರ್ಕಿತ ಲೋಡ್, ಮುಂಜುರಾತಿಯಾದ ಲೋಡಿನ ----- ಹೊಂದಲು ಅನುಮತಿಯಿರುತ್ತದೆ.

- A) ಎರಡರಷ್ಟು  
 B) ಮೂರರಷ್ಟು  
 C) ನಾಲ್ಕರಷ್ಟು  
 D) ಐದರಷ್ಟು

7 In case of HT installations, consumer shall maintain an average power factor of not less than \_\_\_\_\_

- A) 0.85 Lag  
 B) 0.9 Lag  
 C) 0.95 Lag  
 D) 0.88 Lag

ಎಚ್.ಟಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಗ್ರಾಹಕರು ಕನಿಷ್ಠ -----ಪವರ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರ್‌ನ್ನು ಸರಾಸರಿ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕು.

- A) 0.85 ಲ್ಯಾಗ್  
 B) 0.9 ಲ್ಯಾಗ್  
 C) 0.95 ಲ್ಯಾಗ್  
 D) 0.88 ಲ್ಯಾಗ್

8 There shall be no extension of temporary power supply beyond \_\_\_\_\_

- A) 2 years  
 B) 1 year  
 C) 6 months  
 D) 5 years

ಎಲ್ಲಾ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ -----ಮಿತಿಯ ಕಾಲ ಅವಧಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ನವೀಕರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

- A) 2 ವರ್ಷ  
 B) 1 ವರ್ಷ  
 C) 6 ತಿಂಗಳು  
 D) 5 ವರ್ಷ

- 9 Who will revise the electricity tariff rates in the State  
 A) KERC B) KPTCL C) ESCOMs D) GoK  
 ರಾಜ್ಯದಲ್ಲೆ ವಿದ್ಯುತ್ ದರಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.  
 A) ಕೆ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ. B) ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ. C) ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಗಳು D) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
- 10 The Company will levy the \_\_\_\_\_ charges for non-realization of Cheque amount above Rs. 1 lakh.  
 A) 2% of the cheque amount subject to a minimum of Rs.2000/-  
 B) 3% of the cheque amount subject to a minimum of Rs.3000/-  
 C) 2% of the cheque amount subject to a minimum of Rs.3000/-  
 D) 1% of the cheque amount subject to a minimum of Rs.1000/-  
 ಒಂದು ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಅಧಿಕ ಮೊತ್ತದ ಚೆಕ್ ಕಂಪನಿ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆಯಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಂಪನಿವು \_\_\_\_\_ ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ.  
 A) ಚೆಕ್ ಮೊತ್ತದ 2%, ಕನಿಷ್ಠ ರೂ. 2000/-ಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.  
 B) ಚೆಕ್ ಮೊತ್ತದ 3%, ಕನಿಷ್ಠ ರೂ. 3000/-ಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.  
 C) ಚೆಕ್ ಮೊತ್ತದ 2%, ಕನಿಷ್ಠ ರೂ. 3000/-ಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.  
 D) ಚೆಕ್ ಮೊತ್ತದ 1%, ಕನಿಷ್ಠ ರೂ. 1000/-ಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.

### The Companies Act, 2013

- 11 A company may be formed for any lawful purpose by seven or more persons is called \_\_\_\_\_  
 A) Public company B) Private company  
 C) One Person Company D) None of these  
 ಏಳು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ರಚಿಸಬಹುದಾದ ಕಂಪನಿಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ಕಂಪನಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.  
 A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿ B) ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ  
 C) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ D) ಇದ್ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- 12 A Government company will have a paid up share capital of not less than \_\_\_\_\_ %  
 A) 40 B) 50 C) 51 D) 52  
 ಸರ್ಕಾರಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನದೇ ಆದ ಶೇಕಡಾ \_\_\_\_\_ ರಷ್ಟು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು  
 A) ನಲವತ್ತು B) ಐವತ್ತು C) ಐವತ್ತೊಂದು D) ಐವತ್ತೆರಡು
- 13 The charter of the company indicating the nature of business, its nationality, its capital and scope of the activities of the company is known as \_\_\_\_\_  
 A) Articles of Association B) Certificate of Incorporation  
 C) Memorandum of Association D) Balance Sheet of the Company  
 ವ್ಯವಹಾರದ ಸ್ವರೂಪ, ಅದರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ, ಅದರ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಕಂಪನಿಯ ಚಾರ್ಟರ್ ಅನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.  
 A) ಆರ್ಟಿಕಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ B) ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ  
 C) ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ D) ಕಂಪನಿಯ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್

### The Electricity Act, 2003

14 The chairperson and the members of the State Regulatory Commission shall be appointed by the \_\_\_\_\_

- A) State Government  
 B) President of India  
 C) Central Government  
 D) Central Electricity Regulatory Commission  
 ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡವರು ನೇಮಿಸಬಹುದು.

- A) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ  
 B) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು  
 C) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ  
 D) ಕೇಂದ್ರ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿ

15 Any consumer who is aggrieved by non-redressal of the grievance by licensee may make representation to \_\_\_\_\_

- A) Managing Director  
 B) Zonal Chief Engineer  
 C) Ombudsman  
 D) Controller of Accounts  
 ಪರವಾನಗಿದಾರರಿಂದ ಕುಂದುಕೊರತೆಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ನೋಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಗ್ರಾಹಕರು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಬಹುದು.

- A) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕ  
 B) ವಲಯ ಮುಖ್ಯ ಎಂಜಿನಿಯರ್  
 C) ಒಂಬುಡ್ಸ್‌ಮನ್  
 D) ಲೆಕ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿ

16 The State Electricity Regulatory Commission shall consist of how many members including the Chairperson

- A) 4  
 B) 3  
 C) 5  
 D) No limitation  
 ರಾಜ್ಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗವು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಸೇರಿದಂತೆ ಎಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ  
 A) ನಾಲ್ಕು  
 B) ಮೂರು  
 C) ಐದು  
 D) ಯಾವುದೇ ಮಿತಿಯಿಲ್ಲ

17 Whoever abets an offence under section 150 of Electricity Act 2003, notwithstanding anything contained in the IPC-45 of 1860, being connecting at any act of theft of electricity shall be punishable with fine or imprisonment for a term which may extend up to \_\_\_\_\_ or both.

- A) 3 years  
 B) 5 years  
 C) 1 year  
 D) 2 years  
 ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾಯಿದೆ 2003ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 150ರ ಅನ್ವಯ ಐಪಿಸಿ -45/1860 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ವಿದ್ಯುತ್ ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ಮಾಡುವವರಿಗೆ ಸಹಕಾರ ನೀಡುವವರೋ ಅವರಿಗೆ ದಂಡ ಶುಲ್ಕ ಅಥವಾ \_\_\_\_\_ ಜೈಲು ವಾಸವನ್ನು ದಂಡ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಎರಡೂ ವಿಧಿಸಬಹುದು.

- A) 3 ವರ್ಷಗಳು  
 B) 5 ವರ್ಷಗಳು  
 C) 1 ವರ್ಷ  
 D) 2 ವರ್ಷಗಳು

### Manual of Delegation of Powers

18 The Superintending Engineer of Transmission(W&M) Circle accord approval for final variation upto \_\_\_\_\_ of the awarded amount in respect of award placed by him or lower authority

- A) upto 5%  
 B) upto 7.5%  
 C) upto 10%  
 D) upto 12.5%  
 ಅಧೀಕ್ಷಕ ಅಭಿಯಂತರರು(ವಿ), ಪ್ರಸರಣ(ಡಬ್ಲ್ಯೂ & ಎಮ್) ವೃತ್ತ ಅವರು ಅಥವಾ ಅಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡಿದ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀಡಲಾದ ಮೊತ್ತದ \_\_\_\_\_ ಅಂತಿಮ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಬಹುದು.

- A) 5% ವರೆಗೆ  
 B) 7.5% ವರೆಗೆ  
 C) 10% ವರೆಗೆ  
 D) 12.5% ವರೆಗೆ

19 The Superintending Engineer of Circle shall Condon \_\_\_\_\_ delay in submission of TA claim.

A) upto three months

B) upto six months

C) upto nine months

D) upto one Year

ವಿಳಂಬವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಟಿ.ಎ. ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ವೃತ್ತದ ಅಧೀಕ್ಷಕ ಅಭಿಯಂತರರು(ವಿ). ರವರು \_\_\_\_\_ ವರೆಗೆ ವಿಳಂಬ ಮನ್ನಾ ನೀಡಬಹುದು.

A) ಮೂರು ತಿಂಗಳ

B) ಆರು ತಿಂಗಳ

C) ಒಂಬತ್ತು ತಿಂಗಳ

D) ಒಂದು ವರ್ಷದ

20 Which of the following officer has full powers for deputation of officials outside KPTCL

A) Director (Transmission)

B) Managing Director

C) Director Additional Chief Secretary to Govt., ED, GoK

D) Director (Admn & HRD)

ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ. ನಿಂದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಡಿಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್‌ಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

A) ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಪ್ರಸರಣ)

B) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

C) ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

D) ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ)

21 Which of the following officer can sanction study leave in respect of Group A & Group B Employees

A) Director (Transmission)

B) Director (Admn & HRD)

C) Director (Finance)

D) Managing Director

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿ ಗ್ರೂಪ್ ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಧ್ಯಯನ ರಜೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು.

A) ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಪ್ರಸರಣ)

B) ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ)

C) ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಹಣಕಾಸು)

D) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

22 In KPTCL, powers to accept the tenders costing more than Rs. 5 Crore and less than Rs.10 Crore lies with \_\_\_\_\_

A) Managing Director

B) Director Transmission

C) Central Purchase Committee

D) None of the above

ಕವಿಪ್ರನಿನಿಲ, ರೂ. 5 ಕೋಟಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮೊತ್ತದ ಹಾಗೂ ರೂ.10 ಕೋಟಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮೊತ್ತದ ಟೆಂಡರ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ \_\_\_\_\_ ಇರುತ್ತದೆ.

A) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ

B) ನಿರ್ದೇಶಕ ಪ್ರಸರಣವರಿಗೆ

C) ಕೇಂದ್ರೀಯ ಖರೀದಿ ಸಮಿತಿಗೆ

D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### KEB Accounts Manual Volume I

23 The Transfer of funds from one Head of Account to another Head of Account is

- A) Mis-appropriation  
B) Re-appropriation  
C) Re-proportion  
D) Appropriation

ಒಂದು ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಲೆಕ್ಕ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗೆ ನಿಧಿ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದನ್ನು----- ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ

- A) ದುರುಪಯೋಗ  
B) ಮರು- ಹೊಂದಾಣಿಕೆ  
C) ಮರು-ಅನುಪಾತ  
D) ಹೊಂದಾಣಿಕೆ

24 System of Accounts transactions are classified as

- A) Capital receipts and expenditure  
B) Revenue receipts and expenditure  
C) Debit & Deposit transactions  
D) All the above

ಸಿಸ್ಟಂ ಆಫ್ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಟ್ರಾನ್ಸಾಕ್ಷನ್‌ಗಳನ್ನು ಹೀಗೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ

- A) ಬಂಡವಾಳ ರಸೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಖರ್ಚು  
B) ಕಂದಾಯ ರಸೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಖರ್ಚು  
C) ಡೆಬಿಟ್ ಮತ್ತು ರೇವೆನು ವ್ಯವಹಾರಗಳು  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

25 Electricity tax collected from consumers by ESCOMs should be deposited to ----

- A) Government  
B) KERC  
C) KPTCL  
D) All the above in proportion

ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿದ್ಯುತ್ ವಿತರಣಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಯಾರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ.

- A) ಸರ್ಕಾರ  
B) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಆಯೋಗ  
C) ಕ.ವಿ.ಪ್ರ.ನಿ.ನಿ.  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಅನುಪಾತದಲ್ಲ

26 Imprest amount cannot be disbursed for making following payments

- A) Small purchase of local materials  
B) Postal and receipt stamps  
C) Purchase of fuel for vehicles  
D) Purchase of vehicle for departmental use

ಇಂಪ್ರೆಸ್ಟ್ ಮೊತ್ತದಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- A) ಸ್ಥಳೀಯ ವಸ್ತುಗಳ ಸಣ್ಣ ಖರೀದಿ  
B) ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ರಸೀದಿ ಅಂಚೆಚೀಟಿಗಳು  
C) ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಇಂಧನ ಖರೀದಿ  
D) ಇಲಾಖೆಯ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ವಾಹನ ಖರೀದಿ

27 Every office dealing with cash shall maintain a register called\_\_\_\_\_.for registering the details of cash taken out of cash chest and also the receipt of cash.

- A) Inventory Register  
B) Cash register  
C) Receipt Register  
D) Movement register

ನಗದು ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಚೇರಿಯು ನಗದು ಚೆಸ್ಟಿನಿಂದ ತೆಗೆದ ನಗದು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಮತ್ತು ನಗದು ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು-----ನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ದಾಸ್ತಾನು ರಿಜಿಸ್ಟರ್  
B) ನಗದು ರಿಜಿಸ್ಟರ್  
C) ರಶೀದಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್  
D) ಸಂಚಲನ ರಿಜಿಸ್ಟರ್

### KEB Accounts Manual Volume II

28 Materials require by a Division Store from another Division Store, for replenishment of stock should be drawn on \_\_\_\_\_

- A) Regular Indent  
B) Stock Indent  
C) Letter of indent  
D) Bulk indent

ವಿಭಾಗಿಯ ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ವಿಭಾಗಿಯ ಉಗ್ರಾಣದ ದಾಸ್ತಾನುದಿಂದ ಮತ್ತೆ ತುಂಬುವುದಕ್ಕೆ ----- ನೀಡಬೇಕು.

- A) ನಿಯತ ಕೋರಿಕೆ  
B) ದಾಸ್ತಾನು ಕೋರಿಕೆ  
C) ಕೋರಿಕೆ ಪತ್ರ  
D) ಸಗಟು ಕೋರಿಕೆ

29 The Certificate of availability of purchase grant shall be furnished on every purchase order by \_\_\_\_\_

- A) The Account Officer(IA) AND Asst. Account Officer(IA)
- B) The Account Officer(IA) OR Asst. Account Officer(IA)
- C) The Account Officer(O&M) AND Asst. Account Officer(O&M)
- D) The Account Officer(O&M) OR Asst. Account Officer(O&M)

ಖರೀದಿ ಅನುದಾನದ ಲಭ್ಯತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಖರೀದಿ ಆದೇಶಕ್ಕೆ \_\_\_\_\_ ರವರು ಒದಗಿಸಬೇಕು.

- A) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಐಎ) ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಐಎ)
- B) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಐಎ) ಅಥವಾ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಐಎ)
- C) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಒ&ಎಮ್) ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಒ&ಎಮ್)
- D) ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಒ&ಎಮ್) ಅಥವಾ ಸಹಾಯಕ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ(ಒ&ಎಮ್)

30 The intention of EMD furnishing is

- A) Confers the right to participate in the tender
- B) Serves as a guarantee of the tenderer to deposit the required security and enter into contract
- C) A & B both
- D) Only A

ಇ.ಎಂ.ಡಿ. ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶ

- A) ಟೆಂಡರ್‌ನಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ
- B) ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಠೇವಣಿ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಲು ಟೆಂಡರ್ ನೀಡುವವರ ಖಾತರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
- C) ಎ ಮತ್ತು ಬ ಎರಡೂ
- D) ಕೇವಲ ಎ

31 The maximum penalty is limited to \_\_\_\_\_ of contract value in works contract

- A) 15%
- B) 10%
- C) 8%
- D) 20%

Works Contract ದಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ ದಂಡವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದದ ಮೌಲ್ಯದ \_\_\_\_\_ ಗೆ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

- A) ಶೇ.15
- B) ಶೇ.10
- C) ಶೇ.8
- D) ಶೇ.20

32 The work of providing additional transformer to a network comes under \_\_\_\_\_.

- A) Repair & Maintenance Expenditure
- B) Capital Expenditure
- C) Additional Works Expenditure
- D) None of these

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪರಿವರ್ತಕವನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಯು \_\_\_\_\_ದಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

- A) ರಿಪೇರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ವೆಚ್ಚ
- B) ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ
- C) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕೆಲಸದ ವೆಚ್ಚ
- D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

33 All government departments and Procurement Entities under the government shall follow \_\_\_\_\_ in procurement of goods or availing services.

- A) IE Act
- B) Workmen's Compensation Act
- C) Industrial Act
- D) KTPP Act

ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಖರೀದಿ ಘಟಕಗಳು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವಾಗ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವಾಗ \_\_\_\_\_ ನ್ನು ಪಾಲಿಸಬೇಕು.

- A) ಐ ಇ ಕಾಯಿದೆ
- B) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆ
- C) ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಕಾಯಿದೆ
- D) ಕೆಟಿಪಿಪಿ ಕಾಯಿದೆ

### KEB R&P Regulations

34 Special Disable (Blind and Physical handicapped) employees working in all offices are allowed to attend office duty \_\_\_\_\_ late flexy time subject to work during lunch hours and after the office hours.

- A) Half an hour  
B) One hour  
C) One and half hour  
D) Two hours

ನಿಗಮದ ಎಲ್ಲಾ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿಶೇಷ ಚೇತನ(ಅಂಧ ಮತ್ತು ಅಂಗವಿಕಲ) ನೌಕರರು, ಅವರುಗಳ ಭೋಜನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿಯ ವೇಳೆಯ ನಂತರವೂ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ನಿಗದಿತ ಕಛೇರಿ ವೇಳೆಗಿಂತ \_\_\_\_\_ ತಡವಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಮಿದು ಸಮಯವನ್ನು(ಫ್ಲೆಕ್ಸಿ) ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

- A) ಅರ್ಧ ಗಂಟೆ  
B) ಒಂದು ಗಂಟೆ  
C) ಒಂದೂವರೆ ಗಂಟೆ  
D) ಎರಡು ಗಂಟೆಗಳು

35 10% of Junior Engineer(Elec) posts to be filled up by the way of promotion from in-service employees working in any lower cadre should have \_\_\_\_\_

- A) Possess/Acquire Diploma qualification in Electrical/ Electrical & Electronics.  
B) Put into minimum service of 10years in any lower cadre  
C) Passed Executive Lower Examination.  
D) All of above

ಶೇಕಡೆ 10 ಜೂನಿಯರ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್(ಎ) ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು, ಯಾವುದೇ ಕೆಳಗಿನ ಕೇಡರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರಿಂದ ಬಡ್ತಿ ಮೂಲಕ ಭರ್ತಿಮಾಡಲು \_\_\_\_\_ ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- A) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್/ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ಸ್ & ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು/ಪಡೆದಿರಬೇಕು  
B) ಯಾವುದೇ ಕೆಳಗಿನ ಕೇಡರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 10 ವರ್ಷ ಸೇವೆಯಲ್ಲರಬೇಕು.  
C) ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್ ಲೋವರ್ ಪರಿಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರಬೇಕು  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

36 The Services of KPTCL employee lent to the other Govt departments or Electricity distribution Companies, the borrowing authority have the powers of the appointing authority for the purpose \_\_\_\_\_

- A) Placing under suspension.  
B) Taking a disciplinary proceeding.  
C) Imposed Minor Penalties.  
D) All of above

ಕೆಪಿಟಿಸಿಎಲ್‌ನ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರನು ಇತರ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಿದ್ಯುತ್ ವಿತರಣಾ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಎರವಲು ಸೇವೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ, ಸೇವೆ ಪಡೆದ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ \_\_\_\_\_ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

- A) ಅಮಾನತ್ತು ಗೊಳಿಸುವ  
B) ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮದ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವ  
C) ಸಣ್ಣ ದಂಡ ವಿಧಿಸುವ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

37 Rural candidate mean a person who has studied in Rural Area for the below period

- A) 1st Standard to 7th Standard  
B) 1st Standard to SSLC  
C) 1st Standard to Degree  
D) None of the above

ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಅಂದರೆ ಯಾರು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲ ಕೆಲಕಂಡ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಓದಿರುತ್ತಾರೋ ಅವರು

- A) ಒಂದನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 7ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ B) ಒಂದನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ  
C) ಒಂದನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ ಡಿಗ್ರೀವರೆಗೆ D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

### Human Resource Development

38 Essentials of good communication are

- A) Clarity of thoughts B) Proper transmission  
C) Proper channel D) All the above  
ಉತ್ತಮ ಸಂವಹನದ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು  
A) ಆಲೋಚನೆಗಳ ಸ್ಪಷ್ಟತೆ B) ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಸಾರಣ  
C) ಸರಿಯಾದ ಚಾನೆಲ್ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

39 A type of training which is given to the employees to impart knowledge on technological changes and for updating the knowledge is called.....

- A) Induction training B) Refresher training  
C) Training for promotion D) None of the above

ತಾಂತ್ರಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ನೀಡಲು ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನವನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಇಂಡಕ್ಷನ್ ತರಬೇತಿ B) ರಿಫ್ರೆಶರ್ ತರಬೇತಿ  
C) ಭಡತಿಯ ತರಬೇತಿ D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

### Financial Management

40 Functions of Financial Management are classified into\_\_\_\_\_

- A) Executive functions & incidental functions  
B) Executive functions & Secondary functions  
C) Management functions & incidental functions  
D) None of the above

ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು \_\_\_\_\_ಎಂದು ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

- A) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಸಂಗಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳು  
B) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳು  
C) ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಸಂಗಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳು  
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**PART-B**  
**K.E.B Employees' Service Regulations**

1. Define the following: 5
- Competent Authority
  - Stagnation Increment
  - Subsistence allowance
  - Technical pay
  - Local allowance
- ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ:
- ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
  - ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡ ಅವಧಿಯ ಬಡತಿ
  - ಜೀವನಾಧಾರ ಭತ್ಯೆ
  - ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇತನ
  - ಸ್ಥಳೀಯ ಭತ್ಯೆ

2. Define briefly about the allowance the employees are entitled for 5  
ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹತೆಯಿರುವ ಭತ್ಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ

**Conditions of Supply of Electricity**

3. Briefly explain the procedure for replacement of burnt out meters as per the clause No: 28 of Conditions of supply of electricity. 5  
ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆಯ ಷರತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆ:28 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸುಟ್ಟು ಹೋದ ಮೀಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ:
4. The Engineer of the ESCOM(Licensee) servicing the LT Temporary installation, what information to be mentioned in Service Certificate to the Applicant / Consumer for having serviced the installation? 5  
ಎಲ್.ಉ. ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸ್ಥಾವರದ ಸರ್ವಿಸ್(ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವ) ಮಾಡುವ ಎಸ್ಕಾಂ ಇಂಜಿನಿಯರ್, ಸದರಿ ಸ್ಥಾವರದ ಅರ್ಜಿದಾರ/ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ಸೇವಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಯಾವುವು?

**The Companies Act, 2013**

5. List the Contents provisions of Articles of Association? 5  
ಸಂಘದ ನಿಯಮಾವಳಿ (Articles of Association) ವಿಷಯಗಳ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ?

**The Electricity Act, 2003**

6. What are the functions of State Transmission utility? 5  
ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಸರಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು?

**Manual of Delegation of Powers**

7. What are the powers of CEE, SEE & EEE in granting extension of time with levy of penalty / LD or without levy of penalty/LD beyond original contractual period in execution of contracts? 5  
ಮೂಲ ಒಪ್ಪಂದದ ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ವಿಳಂಬವನ್ನು ದಂಡ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ/ಹಾನಿ ಅಥವಾ ದಂಡ ವಿಧಿಸದಿರುವಿಕೆ / ಹಾನಿಯೊಂದಿಗೆ, ಸಿಇಇ/ಎಸ್‌ಇಇ/ಇಇಇ ನೀಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

**KEB Accounts Manual Volume I**

8. List the Capital Receipts and Revenue Receipts under General Outline of Accounts Classification of Transactions? 5  
ಖಾತೆಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ರೂಪರೇಖೆಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ?

### KEB Accounts Manual Volume II

9. Which all parameters should be covered in the tender notification while advertising in newspapers 5  
 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡುವಾಗ ಟೆಂಡರ್‌ಗಳ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಎಲ್ಲಾ ನಿಯತಾಂಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು.

### KEB R&P Regulations

10. Explain the different disqualification criteria's for appointment to the Board service 5  
 ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅನರ್ಹತೆಯ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ?

### Human Resource Development

11. What are the Managerial and Operative functions of Personnel Management? 5  
 ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ (Managerial) ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕಾರಿಯ (Operative) ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು?

### Financial Management

12. Briefly explain Any 5 principles, that governing a Financial Plan of an organization: 5  
 ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಣಕಾಸು ಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ :

\* \* \* \* \*